UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Orální historie – soudobé dějiny

Bc. Martin Lipš

Místo kriminální policie v rámci policejních složek

v československé éře po roce 1948

Diplomová práce

Praha 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS

UK a může být využita i jako studijní text.

_________________________

Poděkování

Tímto bych chtěl velice poděkovat vedoucímu mé diplomové práce panu doc. PhDr. Pavlu

Mückemu, Ph.D., za odborné, pečlivé a trpělivé vedení mé práce. Velké díky náleží také mé

rodině a přátelům za podporu a ochotu po dobu mého studia.

Obsah

1. ÚVOD ............................................................................................................................ 1

2. KRIMINALISTIKA .................................................................................................... 4

2.1 KRIMINALISTIKA JAKO VĚDNÍ OBOR............................................................................ 4

2.2 PŘEDMĚT A OBJEKT KRIMINALISTIKY.......................................................................... 5

2.3 HISTORIE KRIMINALISTIKY V ČESKÝCH ZEMÍCH .......................................................... 6

2.3.1 1. etapa do roku 1918 (do konce první světové války) ....................................... 7

2.3.2 2. etapa od roku 1918 do roku 1939 – éra samostatné Československé

republiky ........................................................................................................................ 9

2.3.3 3. etapa – éra okupace nacistickým Německem od roku 1939 do roku 1945 .. 12

3. KRIMINALITA A BEZPEČNOSTNÍ SLOŽKY V ČESKOSLOVENSKU OD

ROKU 1945 Z POHLEDU DOBOVÉ SOCIÁLNĚ-POLITICKÉ SITUACE,

PŘEDPISŮ A STATISTIK ............................................................................................... 14

3.1 ČESKOSLOVENSKÁ STÁTNÍ BEZPEČNOST ................................................................... 17

3.2 50. A 60. LÉTA V ČESKOSLOVENSKU ......................................................................... 18

3.3 KRIMINALISTICKÝ ÚSTAV ......................................................................................... 25

3.4 VĚDECKOVÝZKUMNÝ ÚSTAV KRIMINALISTIKY PŘI GENERÁLNÍ PROKURATUŘE ........ 28

3.5 SOUČINNOST S OSTATNÍMI SLOŽKAMI VEŘEJNÉ BEZPEČNOSTI .................................. 30

3.6 SITUACE VE VEŘEJNÉ BEZPEČNOSTI MINISTERSTVA VNITRA V ČESKOSLOVENSKU NA

POČÁTKU ŠEDESÁTÝCH LET .............................................................................................. 30

3.7 DYNAMIKA TRESTNÉ ČINNOSTI A VYŠETŘOVACÍ PRÁCE V LETECH 1961–1963 ......... 31

3.8 ZAVEDENÍ „JEDNOTNÉ KRIMINÁLNÍ STATISTIKY“ ..................................................... 34

3.9 DYNAMIKA TRESTNÉ ČINNOSTI A VYŠETŘOVACÍ PRÁCE V LETECH 1964–1967 ......... 36

3.10 SITUACE KRIMINALITY V HLAVNÍM MĚSTĚ PRAZE ................................................ 40

3.11 VYŠETŘOVÁNÍ VRAŽD A JEJICH VÝVOJ V LETECH 1965–1968 V PRAZE ................. 41

3.12 KRIMINALITA A KVALITA VYŠETŘOVÁNÍ V PRAZE, ROK 1967 ............................... 44

4. KRIMINÁLNÍ PŘÍPADY V ČESKOSLOVENSKU ............................................. 48

4.1 PŘÍPADY ODHALENÉ POMOCÍ DAKTYLOSKOPIE ......................................................... 49

4.2 PŘÍPAD VÁCLAVA MRÁZKA ...................................................................................... 54

4.2.1 Teoretický rámec vražd se sexuální motivací .................................................. 55

4.2.2 Zásady určování měřítek pro vyhledání pachatele vraždy .............................. 59

4.2.3 Série vražd se sexuální motivací provedená pistolí „Walther“ ....................... 60

4.2.4 Odhalení a dopadení Václava Mrázka ............................................................ 62

4.2.5 Soudně balistická expertiza v případu Václava Mrázka .................................. 68

4.3 DVOJNÁSOBNÁ VRAŽDA V PROKOPSKÉM ÚDOLÍ ....................................................... 80

5. ZÁVĚR ....................................................................................................................... 86

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .............................................................................. 90

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................................................. 91

SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ ............................................................................... 99

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o kriminalistice, kriminálních činech a organizaci složek

vyšetřujících takovou činnost na území bývalého Československa v období mezi roky

1948 a 1969. Práce naznačuje, jakým způsobem se vyvíjela trestná činnost a jak na to

kriminální policie reagovala, co se organizace složek a vyšetřování samotných trestních

případů týče. Na konkrétních závažných trestných činech je popsán průběh vyšetřování,

kriminalistické metody tou dobou uplatňované a tehdejší teoretická východiska, na nichž

byla kriminologie založena. Práce převážnou měrou čerpá z primárních zdrojů,

především výzkumu v archivu, jmenovitě materiálů Archivu bezpečnostních složek

a dobového tisku.

Klíčová slova

Kriminalistika v Československu, Veřejná bezpečnost, vražda, kriminální činnost, trestný

čin v ČSR, Archiv bezpečnostních složek

Abstract

This diploma thesis is about forensic science, criminal acts and organization of protective

security units investigating such activities in the former Czechoslovakia between the

years of 1948 and 1969. It also indicates how the criminal activity was developed in the

Czechoslovakia and how the former police departments took part in the investigation.

The course of the investigation, the crime investigation methods, and the theoretical bases

of that time, on which the forensic science was based, are thoroughly described on

specific serious crimes. The thesis mainly draws from the primary resources such as

archive research, notably from the Security Service Archive’s materials, and the

periodical press.

Keywords

Forensic science in the Czechoslovakia, "Department of Public Security" (Veřejná

bezpečnost), murder, criminal activity, criminal offence in the Czechoslovakia, Security

Services Archive
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1. Úvod

Vývoj kriminalistiky jako vědního oboru nešel vždy „ruku v ruce“ s velkými

historickými milníky, avšak historický politický vývoj na našem území s sebou nesl

změny v organizační struktuře útvarů, které se zabývaly kriminálními činy, což mělo na

vývoj kriminalistiky neodmyslitelný vliv.

Lapidárně lze říct, že kriminalistika determinuje metody vyšetřování trestných činů,

opíraje se o ustanovení zákonů, které jí stanovují její základní právní rámec a vymezují

hranice působnosti.

Vývoj kriminalistiky ovlivnila řada význačných osobností, jež formovaly zásadní

kriminalistické postupy, dosáhly významných objevů a pokroku ve vyšetřovacích

kriminalistických metodách a učinily z kriminalistiky vědní disciplínu jako takovou. O

mnoha těchto známých kriminalistických osobnostech, jež jsou neoddělitelně spjaty

s historií českých zemí, jsou zmínky i v této diplomové práci. Téma osobností

v kriminalistice je ale velice obsáhlé a už samo o sobě by vydalo na samostatnou

diplomovou práci s touto tematikou, proto se v této práci objeví spíše okrajově. Avšak je

třeba zmínit, že každý přečin či zločin vděčí za objasnění usilovné práci vědců

a vyšetřovatelů, kteří věnovali svůj čas, píli a inovativní myšlení na vývoj nových

kriminalistických postupů, na nichž stojí celá tehdejší a dnešní kriminalistika.

Hlavním účelem diplomové práce bude podat ucelený pohled na historický vývoj

jak kriminalistiky, tak organizace a činnosti kriminálních útvarů té doby s převážnou

orientací na archivní výzkum dobových pramenů. Stěžejní kapitola III. nazvaná

„Kriminalita a bezpečnostní složky v Československu od roku 1945 z pohledu dobové

sociálně-politické situace, předpisů a statistik“ a kapitola IV. s názvem „Kriminální

případy v Československu“ budou vzhledem k širokému záběru tohoto fenoménu

omezeny na území bývalého Československa v konkrétním období, a to počínaje rokem

1945 až do roku 1969. Autor se totiž domnívá, že právě toto období by mohlo být pro

čtenáře se zájmem o kriminalistiku a kriminální případy na našem území nejrůznorodější


[…]


na základě této práce orientace na úlohu StB při vyšetřování trestných činů vraždy, jejichž

vyšetřování sice organizačně nespadalo do kompetencí StB, ale přesto se na jejich

vyšetřování příslušníci StB nějakou měrou podíleli. Tím jsou (pro zamezení pochybností)

explicitně myšleny vraždy s politickým podtextem.

Jak bylo již popsáno v úvodu této diplomové práce, jejím hlavním cílem bylo

systematicky popsat a přiblížit vývoj kriminalistiky a historii útvarů činných na našem

území s důrazem na období poválečného Československa do konce 60. let. Tento

soustavný přehled podávají kapitoly č I. a č. II. této práce. Dalším z dílčích cílů této

diplomové práce bylo představenou československou kriminalistiku propojit s dobovou

kriminalitou a trestním právem na základě archivního výzkumu. Dobovou kriminalitu

nejlépe popisují primární zdroje z archivního výzkumu, které (autor doufá) čtenáře

obohatily o pozoruhodná čísla a fakta. Největším úskalím při zpracování primárních

zdrojů k diplomové práci byla ale autorem zjištěna nekompaktnost archivních fondů

v Archivu bezpečnostních složek. Archiválie zde nalezené nebyly vždy kompletní,

jelikož spisy často bezdůvodně chyběly, nebyly archivu předány do správy nebo se do

dnešního dne jednoduše nedochovaly. Jako příklad je možné uvést chybějící archiválie

k období mezi lety 1963–1964, jejichž absenci nedokázali vysvětlit ani vedoucí a asistenti

badatelen a dle jejich slov to zůstává záhadou. Navíc mnohé archiválie se bohužel

dochovaly v nečitelné podobě (např. byly psány nečitelným ručním písmem).

Jedná se především o vyšetřovací deníky, které by mohly být pro práci velmi

přínosné. Jelikož archiválie představují velmi cenné zdroje informací o určitých obdobích

naší historie, je autor této práce zastáncem toho, aby (pokud to bude jakkoliv možné) byl

270 Pozn. autora: v souvislosti s vpádem vojsk Varšavské smlouvy.
271 ŠTROUGAL, L. Paměti a úvahy. Praha: Epocha, 2009. 376 s. ISBN 978-80-7425-026-2. Dostupné také

z: http://www.vzdelavaci-institut.info/?q=system/files/Pameti_a_uvahy-Lubomir_Strougal.pdf

http://www.vzdelavaci-institut.info/?q=system/files/Pameti_a_uvahy-Lubomir_Strougal.pdf
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jejich obsah přenesen na permanentnější nosiče informací, čímž bude jejich obsah

zachován i pro budoucí generace.

Vzhledem k nekompaktnosti archivních pramenů byla tato práce ve velké míře

doplněna o jiné primární zdroje. Konkrétně byla doplněna dobovým periodikem s názvem

„Kriminalistický sborník“, v němž je autory jednotlivých článků, resp. kriminalisty

zdokumentována a podrobně popsána celá řada kriminálních případů této doby. Z tohoto

pohledu pomohl Kriminalistický sborník úspěšně substituovat již zmiňované nečitelné

kriminalistické deníky nalezené v Archivu bezpečnostních složek.

Autorovi práce se podařilo dopátrat čísel Kriminálního sborníku od ledna roku 1957

pouze do léta roku 1968. Bylo tedy nutné k případu mediálně známé vraždy dvou dívek

v Prokopském údolí, která se udála v létě roku 1968 (viz samostatná podkapitola 3.4

„Dvojnásobná vražda v Prokopském údolí“), nalézt další primární zdroje. Ty nakonec

pochází z Archivu hlavního města Prahy, kde jsou uloženy výtisky deníku s názvem

„Večerní Praha“.

Značné množství archiválií nalezených v Archivu bezpečnostních složek bylo také

v této diplomové práci podrobeno statistické analýze. Vyplývá z nich například, že

motivy trestných činů, pomineme-li činy loupežné, se příliš nelišily od těch dnešních.

Rodinné rozepře a milostné vztahy v lidech vyvolávají nejsilnější emoce, které nezřídka

můžou působit jako „hnací motor“ (motiv) pro spáchání závažného trestného činu. Tyto

archiválie pomohly v práci rozklíčovat zajímavé statistické a organizační detaily

operativní části práce (kapitola č. II), která pro změnu osvětlila, jakým způsobem se

vyvíjelo fungování útvarů kriminálně činných a samotné trestné činnosti na území

Československa v období mezi lety 1945–1969.

Přestože v důsledku politické situace byla československá kriminalistika silně

orientována „jen“ na sovětskou a podléhala pravidlům a regulacím Komunistické strany,

ukázalo se její fungování na příkladech z praxe jako efektivní a akceschopné, jelikož se

její aktéři mohli opírat o prověřené vyšetřovací metody, jako jsou např. balistika či

daktyloskopie, které na našem území mají starou tradici. Je značně impozantní, že

v porovnání se současnou moderní dobou a všemi novými technologiemi s tím

spojenými, které dozajista kriminalistům významnou měrou ulehčují práci, byla míra

objasněnosti kriminálních případů velmi vysoká (zpravidla neklesající pod 90 %). Avšak

nelze brát tvrzení věty předchozí absolutně. Kriminalistika jako taková je vždy navázána

na vývoj a míru pokroku doby, na což jsou i pachatelé trestných činů schopni pružně

reagovat. Není totiž náhodou, že při domovních prohlídkách pachatelů
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(v autorem zkoumaném období) byly často nalezeny výtisky Kriminalistických sborníků.

Je tedy žádoucí, aby vývoj kriminalistiky byl vždy o krok napřed před pachateli trestných

činů.

Autor této diplomové práce má za to, že práce své cíle splnila, a doufá, že čtenáře

zajímavým a přístupným způsobem obohatila o informace z této aktuální a pro život

společnosti důležité oblasti.
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