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 Předmětem zájmu diplomové práce Martina Lipše se stalo téma z pomezí dějin

bezpečnostních složek, kriminologie a také obecně politických a sociálně-kulturních dějin

Československa čtyřicátých až šedesátých let. Z mého pohledu se jedná o výběr tématu

ocenění hodný, neboť „policejní“ historiografie je zejména v posledních dvou dekádách

v tuzemském prostoru ve značné defenzivě a pod velkým tlakem schematizujících „černo-

bíle“ podávaných příběhů, které mají se snahou o kriticky pojatou historickou objektivitu jen

málo společného. Autor se ve své práci pokusil nastínit téma kriminální policie a její činnosti

v rámci čs. bezpečnostních složek v prvních dekádách tzv. státního socialismu po roce 1948.

Zůstává ovšem otázkou, do jaké míry se mu podařilo předsevzatý cíl práce naplnit.

Z metodologického hlediska je práce založena spíše na tradicionalistických

historiografických přístupech, zejména pak na makro-historické „rekonstrukci“

prostřednictvím archivního výzkumu a dále pak využití dílčích případových studií. Tato

kombinace se mi jeví jako promyšlená a pokud by její konstrukce byla skutečně „vyplněna“

relevantním obsahem, autorovo dílo by tak nabylo značné odborné váhy. Bohužel za hlavní

slabinu práce považuji skutečnost, že autor, než aby se pokoušel o nějaké hlouběji

argumentačně podložené (byť třeba jen dílčí) závěry, spíše jen reprodukuje a opakuje názory

autorů jiných citované v sekundární literatuře. Na obranu autora je třeba říci, že se opravdu

v řadě ohledů nemá oč příliš opírat, neboť tuzemská odborná produkce na dané téma je dosti

„střídmá“ a inspirování hodných studií není příliš k dispozici.

Využití pramenné základny, která se skládá ze segmentu dostupných archivních

materiálů (a z provenience ABS, uloženého v Kanicích u Brna), legislativních norem a

dobových kriminalistických pojednání a učebních textů považuji za nejpozitivnější stránku

posuzované práce. Soubor využité odborné literatury je velmi pestrý a skládá se z titulů

dosavadní české produkce, kde by se dalo doplnit zejména hodně textů provenience

metodologické, která by dala autorovi šanci postihnout téma bezpečnostních sborů v širším

historickém kontextu. Nicméně výčet titulů sekundární literatury se mi vzhledem k tématu

práce jeví jako funkční.

Struktura práce byla s autorem dlouhodobě diskutována, a proto se mi jeví jako

promyšlená a ve své finální podobě jdoucí od „obecného k jedinečnému“. Konkrétně se jedná

o uvedení do dobových reálií kriminalistiky jako celku, dále pak zamyšlení nad postavením

kriminální policie v rámci SNB a konečně pak vybraných kriminalistických případů, jejichž

prostřednictvím chtěl autor práci kriminalistických složek demonstrovat. Ačkoliv

z koncepčního hlediska mi takováto badatelská cesta přijde jako chvályhodná – neboť jen

stěží lze v rámci magisterské diplomové práce zpracovat komplexně dané téma – zvláště

případové studie na mě působí spíše dojmem značně kompilačním a nejsem si úplně jist, zdali

se autorovi podařilo provázat je s přehledově laděnou úvodní částí textu do té míry, aby byla

méně zasvěceným čtenářům a čtenářkám dostatečně srozumitelná. Na základě četby práce

bych chtěl položit autorovi otázku, jak by jako člověk do tématu zasvěcený zhodnotil vztah

složek Státní bezpečnosti SNB a kriminální policie jak co do postavení v rámci mocenské

hierarchie bezpečnostních složek a při každodenním výkonu policejní práce? Dále pak bych

chtěl požádat autora, aby pro členy komise zhodnotil možnosti a perspektivy dalšího bádání

nad tématem kriminální policie v někdejší ČS(S)R.

Vzhledem ke srovnání s předešlými verzemi diplomové práce se mi výsledný text po

formální stránce jeví jako dílo zpracované na solidní úrovni a oceňuji autorovu snahu

doprovodit sepsaná tvrzení i o obrazové přílohy.

Práci v této podobě proto doporučují k obhajobě a v případě kvalitní obhajoby

navrhuji hodnocení 3 (dobře).

V Praze 7. 6. 2021 doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.